CÔNG BÁO/Số 569 + 570/Ngày 07-6-2014 21

CHÍNH PHỦ

Số: 53/2014/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 5 năm 2014

NGHỊ ĐỊNH

Quy định việc cơ quan quản lý nhà nước lấy ý kiến tổ chức
đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng lao động

trong việc xây dựng chính sách, pháp luật về lao động
và những vấn đề về quan hệ lao động

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 18 tháng 6 năm 2012;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
Sau khi thống nhất với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Phòng Thương mại

và Công nghiệp Việt Nam, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Hiệp hội Doanh
nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam, Chính phủ ban hành Nghị định quy định việc cơ
quan quản lý nhà nước lấy ý kiến tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại
diện người sử dụng lao động trong việc xây dựng chính sách, pháp luật về lao
động và những vấn đề về quan hệ lao động.

Điều 1. Phạm vi áp dụng
Nghị định này quy định về nguyên tắc, nội dung, hình thức cơ quan quản lý

nhà nước lấy ý kiến tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử
dụng lao động ở Trung ương trong việc xây dựng chính sách, pháp luật về lao
động và những vấn đề về quan hệ lao động.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan quản lý nhà nước theo quy định tại Nghị định này là Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội.
2. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
3. Tổ chức đại diện người sử dụng lao động ở Trung ương quy định tại Nghị

định này là Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Liên minh Hợp tác xã
Việt Nam, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam.

4. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện các quy định tại
Nghị định này.

Điều 3. Nguyên tắc lấy ý kiến
Việc lấy ý kiến tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử

dụng lao động trong việc xây dựng chính sách, pháp luật về lao động và những vấn
đề về quan hệ lao động phải tuân thủ pháp luật, tôn trọng quyền và lợi ích hợp pháp
của người lao động, người sử dụng lao động.

22 CÔNG BÁO/Số 569 + 570/Ngày 07-6-2014

Điều 4. Nội dung lấy ý kiến
1. Chính sách, pháp luật về lao động liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp

của người lao động, người sử dụng lao động trong quan hệ lao động.
2. Các biện pháp phòng ngừa và giải quyết tranh chấp lao động.
3. Báo cáo thực hiện các Công ước của Tổ chức Lao động quốc tế đã được

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam phê chuẩn.
Điều 5. Hình thức lấy ý kiến
1. Bằng văn bản.
2. Thông qua ban soạn thảo, tổ biên tập, ban chỉ đạo, ban nghiên cứu mà đại

diện tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng lao động
tham gia.

3. Thông qua các cuộc họp, hội thảo, diễn đàn, hội nghị tham vấn mà đại diện
tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng lao động tham dự.

Điều 6. Trách nhiệm lấy ý kiến của cơ quan quản lý nhà nước
1. Lấy ý kiến tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng

lao động trong quá trình xây dựng chính sách, pháp luật về lao động liên quan đến
quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, người sử dụng lao động trong quan
hệ lao động.

Sau thời hạn lấy ý kiến, cơ quan quản lý nhà nước có trách nhiệm tổng hợp ý
kiến đóng góp của tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng
lao động và của các cơ quan, tổ chức có liên quan, báo cáo tiếp thu, giải trình, trình
cơ quan có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền.

2. Lấy ý kiến tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng
lao động trong quá trình xây dựng và triển khai chương trình phối hợp hành động
phòng ngừa, giải quyết tranh chấp lao động; đánh giá tình hình triển khai thực hiện
các biện pháp phòng ngừa, giải quyết tranh chấp lao động.

3. Lấy ý kiến tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng
lao động trong việc xây dựng báo cáo quốc gia theo yêu cầu của Chính phủ về việc
thực hiện Công ước của Tổ chức Lao động quốc tế đã được nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam phê chuẩn liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của người
lao động, người sử dụng lao động trong quan hệ lao động.

4. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, diễn đàn, hội nghị tham vấn về
chính sách, pháp luật về lao động và những vấn đề về quan hệ lao động và tổng
hợp báo cáo theo quy định.

5. Đề xuất các giải pháp duy trì và phát triển quan hệ lao động gửi các bên liên
quan và báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

 CÔNG BÁO/Số 569 + 570/Ngày 07-6-2014 23

Điều 7. Trách nhiệm tham gia ý kiến của Tổng Liên đoàn Lao động Việt
Nam và tổ chức đại diện người sử dụng lao động ở Trung ương khi cơ quan
quản lý nhà nước có yêu cầu

1. Thu thập, tổng hợp ý kiến, tham gia với cơ quan quản lý nhà nước xây dựng
chính sách, pháp luật về lao động liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của
người lao động, người sử dụng lao động trong quan hệ lao động.

2. Phối hợp thực hiện chương trình hành động phòng ngừa, giải quyết tranh
chấp lao động; đánh giá tình hình triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa,
giải quyết tranh chấp lao động.

3. Tham gia xây dựng báo cáo quốc gia theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà
nước về việc thực hiện Công ước của Tổ chức Lao động quốc tế đã được nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam phê chuẩn liên quan đến quyền và lợi ích hợp
pháp của người lao động, người sử dụng lao động trong quan hệ lao động.

4. Phối hợp tổ chức, tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, diễn đàn, hội
nghị tham vấn về chính sách, pháp luật về lao động và những vấn đề về quan hệ
lao động.

5. Tổng hợp, báo cáo định kỳ (6 tháng và hàng năm) hoặc đột xuất về tình hình
quan hệ lao động, đề xuất các giải pháp duy trì và phát triển quan hệ lao động
thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, gửi cơ quan quản lý nhà nước để
tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

Điều 8. Hiệu lực thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2014.
2. Nghị định số 145/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 7 năm 2004 quy định chi tiết

thi hành Bộ luật Lao động về việc Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và đại diện
của người sử dụng lao động tham gia với cơ quan nhà nước về chính sách, pháp
luật và những vấn đề có liên quan đến quan hệ lao động hết hiệu lực thi hành kể từ
ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành.

Điều 9. Trách nhiệm thi hành
1. Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm hướng

dẫn thực hiện Nghị định này về việc lấy ý kiến của tổ chức đại diện người lao
động và tổ chức đại diện người sử dụng lao động ở địa phương sau khi thống nhất
ý kiến với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Phòng Thương mại và Công
nghiệp Việt Nam, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ
và vừa Việt Nam.

2. Đề nghị Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn, tổ chức triển
khai thực hiện Nghị định này đến các cấp công đoàn; Chủ tịch Phòng Thương mại

24 CÔNG BÁO/Số 569 + 570/Ngày 07-6-2014

và Công nghiệp Việt Nam, Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Chủ tịch
Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam hướng dẫn, tổ chức triển khai thực
hiện Nghị định này đến các tổ chức thành viên, các hiệp hội doanh nghiệp.

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu
trách nhiệm thi hành Nghị định này./.

TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng